/

Câmara Municipal tie Conselheiro Lafalete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrativo St'039/2017- CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presencial n2  003/2017 - TIPO: Ménor Preço por Item

CONTRATO ADMINIS.TR4TIVO N2 025/2017

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONF'ECÇÃO/EXECUÇÃODS
SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, DE. ACORDO, COM A DEMANDA DA CÂMAIÃ
MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, E CONFORME MODELOS A SEREM
FORNECIpOS. 	 -

Po? -este instrumento de CONTRATO, dê um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE
CONSELHEIRO LAPAIETE, Estaçlb& rvffias 	 RuaAsisAndrade,
-nQ 540, Centro, 	 no CNPJ/IVIF sob o flQ

i9.380-914/0001-53, nes,e to?epFserÍtaáa?ior seuPFiçInte, Verea)Ior Sandro Jose
dos Santos, doravátite denomina-simpresmente-de CON'ÇRATAN'ÉE, e de outro lado a
empresa GRÁFICA 	 peIpju rèpresentantë legal, Senhor
Gero Eugênio Rodrigues44lvestre, portador do,a9ento fie identidade i M -
8.103.632, expedidb pela' SSÇ,MGe do ÇPF n 	 Rua Cdetés,
n2  55, Bairro Iguaçu, nac;daae de lpajga, Estp4aqe'l4inas Gerais, CEP 35162-038,
inscrita nó CNPJ;ME &ol?'fl2 20-949.627J0 	-,q7, ;ddyavnte d&nomihada
CONTRATADA, firmám o- presente Cntrato; deèrrén IJo  ,Pr'ocêso Administrativo-n
039/2017, Prego Presqncial àQ 003/2017: regido pela Lei Feceràl nrlO 520, de 17 de
julho de 2492, e péláïéUFederal ng d666, de 21 4 jthd ?e  1993, alterações,
postõriresh'demais disposjtivos 1egaispert1nentes a epecje, e media1ie4eguintes
cláusulas e éondições:\

\ \ '

CLAUIJL&PIMEJRA - DO OBJETO " 	 / ,/
O presente 	tito'tqnLpor objeto aconfratação de'ernresvenedoi4dos itens 3, 6,
'10, 12, 15, 26,'9 40 e42 pára prestação4q serviços deçonïecção,f ímateriais gráficos.
para a CONTRADANTErC0ftfoEme especific4õesrçecfHasr6Qntida noAnexo 1 do edital
do Pregão Presenciat ú0ai/.2017, d'o ossoAdffi1nistrivo nQ039/2017 que fica
fazehdo parte..do presente in'trument9.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXÊCJJÇÃO-
.1 - Os serviços objeto da presente licitàção deverão set executadd pela CONTRATADA

à proporção e nas quaâtdádes emqueforem sàlicitados pela CONTRATANTE.,
2.2 - A CONTRATANTE faá a -solicitação enviando à CONTRATADA o modelo do
material a sèr impresso..

CLÁUSULA TERCEIRA --DO PRAZO
. 0 presenté Contrato terá início, em 12  de julho de 20 17 ,e término em 31 de dezembro-do
menio ano, podendo ser proirogaao, mediante termo aditivo, desde que seja'acordado
entre as parte). átravés de dc1açação pôr" escrito côm antecedência mínima de 15

1.

Rua AsIs Andrade, 5O- Centro - Conselheiro Lafaieie - CEP 36.40b-OÔO - 	(31)3769-8100' -T&efax769-8103

E-mail: 'camaracâma'raconseIheirolafaidte.mg.ov.br 	Site: www.camaracodselheirolafaiete,.mõigov.br
1

Câmara Municipal de Conselheiro Latalete
ESTADO DE MINAS GER4IS

processo'Ãdminlstrativo nQ 039/ZO1lL CM/CÓNSELHEIRO LÀFAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presencial flQ 003/2017 - TIPÔ: Menor Preço por 1tm

(quinze)- dias antes do térMjno do dontratç, e de cdnformidade com Lo estabelecido iia&'
Leis Federais tIQZ 8.666793 -e 8.883/94.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL
Fazem parte deste Contrato, indepéndetterhente- de transcrição, os seguintes
documentos, cujo teor é de conhecimento das partes contratante: Proposta de Preço da
CONTRATÀA; Pregão PreSencial n003/201l'do processo Administrativo 'nQ039/2011,
e seus anexos, além: das normas e instruçõe iegâis 'vigentes no, Pfs, que lhe forem
atinentes.

; 	 -4rfrt
- 	 1 	 - 	 'fl 4 ••• CL\USULA QUINTA - DREMUNERAçAO: 	 -

5.1- Pelos sérviçoS, prStadds,. CONTRATAt.T$ -j1agar à CONTRATADA -o valor
conforme registrado na -̂4e Registro de Preços, dQVacQrdo corp as quantidades
efetivamente adquiridas, ieMrentes aos Itens 3, 6,,1434.12, 15, 26,2, 40è 42.

-t
j

5.2 -O pagarnnt&sérá éfetJa4Qegr moeda nacíMlo'r'niei de prdenibançária, na
conta corrente Øâ, eIiprea :foededo 	ef ada 	ló (déz), dias do recebimento,
através de nota Tiscal elfrônidà"de venaaAdeviáameht4 .gtestfada, deve'ndo a referida
empresa comprovanqup maqtem todas as cpn

CLÁUSlJfrASTN-'ÓOfldEBIMENTO DOS SERVIÇOS » 	-

Consíder,arse~á recebido o erviço quando do aceite definitivo deis iep4ios pelos
Setores Almo'xarfadotWde Cerimoniaj daCOTRAtÀNtE

, r

/
-

CLAUSULASETIMA .rn%SpÉSPESAS E FONTES DOS RECURSOS
As depeas dtorrenté' -d presente contrato -cJfrer& po,có'nta46 brçameritó Fiscal,
vigente,'cuj&fonte de éursdtérfi seguinte lss'ifica$õ \, -

4

2

'Órgão 01
Unidadõ 01.01 	-
Subundade 01.91.01
Função, 01
Sub-Funãd' 031

-Classif.Orçam,ntária - OQO 1.? 002
- -ElementdIe Despea 3.3.90.39.00

Fonte de Recursós 1.00.00'
«'

ÏÕLERLEGfSLAtIVO
CORPO LÈGISLATIVO
GABINETE E 'SECRETÁRIA DA-CÂMARA
LEGISLATIVA
AÇÃO LEGISLATIVA
MANUTENÇÃO DAS-ATIVIDADES-DA CÂMARA''
.OUTROS SERVIÇOS DE tERCEIROS?ESSO.A
JURÍDICA
RECqRS0S6RDINÁRIOS -

4

CLÁUSULA'OÍTAVA- DKE*ECUÇÃO DO CONTRATO
8.1 - Nrão par't&-integranté deste Contrato todos os elementbs,.'apresentados 'pela

Licifante vencedoia que tenham servido de l3áse para o julgamento, bem como, as

Rua Assis Andrade,'ã40"- Centro - Copselhelro Lafaieie - CEP 36.400-000 	'(31) 37694100 - Telefax 3769-803

E-maÍI: camaracarnaraconseIheirotafaiete.fng.gov1r- 	Site: vww1camaraconseIhiroIafaieté.mg.gov.br

Câmara Municipal de Conselheiro Lataiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Proces'soAdministk-atjj'o flQ 039/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFÃIETE/MC
MODALIDADE: Pçegão Presencial n'i003/2017 TIPO: Menor Preço pôr Item

Á

condições estabelecidas -no instrunfentQ licitat6rio qie originou este e seus anexos, -
independente détrahsçrição.
8.2 - Este Contrato deverá- ser executado fielmente pelas partes, dê acordo com as
cláusulas avênçadas e as pormas da Lei, rqspopdëndo cada uma Pelas consequências,de
sua inexecuão total ou parcial.

Á
-

- 	 1

- CLAUSULA NONA— DAS OBRIGAÇOES DA-CONTRATANTE
9.1 - Responsabilizar-se pelas despesa decorrentes da publicação deste instrumento.
9.2 - Rejeitar, e solicitar a sjstituiçØ no,tocjo ou em parte, 4o material que for
entregue em desacõrdo com a?
9.3 - Receber os pelos se e, 	Alnibxarifado ou Cerimonial,
verificando se os serwçospresentd bnFcomôjeiisajuftes, fqram atendidos e após
conclusão, expedir.o ateta de recebi mênto 	 »

r 	 .-.---'-.-- 	 -

9.4 - Atestar a 'nota fiscal bu fatura corres'pondqt.e
---

ãB objétd dõ
-

L rsepte termo e
efetuara pagamento do híàtérial dentro das
95 - 'ãumprir o e5tabel4ido, a»- regãoPres$(l tdo Processo Administrativo
nQ039/2017, ainda que nãb mencw'do ffs; ' cnti3tSi, e a demais obrigações

C.
estipulada no mèsi-nô du esf elecidae'jn lá5~~aíli(ulârmerite nas Leis Federais
nQ-10.520/02e.8.666/931 1 	 2'

CLÁUSÜÁ'ÉCIMA- DAS 4BR!GAÇS DA CONTRÀTAL 	' 	 7
10.1 Zelar tela qúalidae dos seviços prestados, elaboidndo -as/eodpoíÇõe dos
documentos a sèxm fmpresos c&nformeeseciflcaçãoda'dÓUTKAFÀNTE/
10.2 - Dar zsistê'ni à Secretaria da Câmara MunicjpàJ, relciotiadà dom o objeto do
contrato, sp,çeqti'so1icitada.
103 - Submeter-se a audltpriae CONTRATANTE, lp i ou,atra'és de entkdades ou
empresa para issodçs1knaaà, ..Çob're assurftõ reltivosao Óbjeto'da licitação, mediante
aviso prévio de 05 (cin?b)dias- 	 - 	 - 	 -

10.4 - Comprovar, a qu&quer momento, o-pagàmento dos tributos incidentes~ 'Sobre a
execução dos serviços prestados.
10.5 -Cuni'priras condições acordadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas
nas Le!s$ederais n210.520/02 £8.666/93,
1'0.6 -Respobsabilizar-se pela produçãõ é custos financeiros das impressões.
10.7 - Mnter um canal de comunicação eletrônico com a contratante para envio e
recebimento dos layout dos serviço e das ordens de serviços,.
10. 	Executar os serviços mediante aprovação do layout pelos Setores de
-Almoxarifado e Cerimpnfàl, após-ordem de serviço expressa e encaminhada por e-mail.
10.9 - Entregar ô material em estrita consonâàcia com' £s especificaç6 constantes- do
presehte termo, no local indicado eJa cõnjratante, no prazo de 10 (dez) dias ou, nos
cisos'específlcos, noprao acordado com o Setor de Cerimoniàl.

3

Rifa Assis Andracle 540'- Centro'- Conselheiro Lafalele - CEP 36.400-,060 - 	 (31) 3769-8100-Telefax 37694163

E-mail: camara@camaraconselheirolafaiete.mg.  gov. br 	Site: vw.camaraconseIheiroIàfaiete.mggôv.br

Câmara IViuniçipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS QERÂIS

Processo Administrativo na 039/2017 - CM/CONSELHEIItO LAFAItTEIMG
MODALIDADE: Pregão Prèsencial is 003/2017 -T1}0: Menor Preto por Item

10.10- Substituir em até 05 (cinco) dias úteis, sem quálquer ônus-para a contrptante, o
material em desacordo com as especificações contidas no presente Termo de Referêpcia
ou qu'apresentar?m defeito ou imperfeições.
10.11 - Cumprir o -estabelécido no Pregãó, Presencial do Processo Adniinistrativo
nÓ39/2017 ainda que não mencionado neste Contrato, e as derpais obrigaçõep
estipuladas no mesmo ou estabelecidas .em lei; particularmtite nas Leis Federais
ni0.520/02e'8.666/93.
10.12,L Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com ás obrigações
assumidas, todas as condições .d 	bilitat5 eijhliflq4çãa exigidas na licitação
10.13 	A CONTRATADA 'és. Wjfça rêPo)sl ps encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscaiscoWiais pq respoisabilie íStiI decoyrentk da execução
do contrato. 	 - 	 -

10J4 A CONTR4TA»4\m sóente ficara autorizada 	.efetivar a impressao dos
documentos após aqorização exprdssa dos setor,pe Gerimonial ou Almoxarifado da
çíânfara Municipal,
10.15 -,São preçrogãtiva d CONTRATANTE

Z. asbr9trt4s no art 58 qa'tei Federal n
S.666,de21de junho deJg9. 	4U '

-

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DASPENÀJIDADES j
- 	 '

A
11.1 - Qúbz4

\
convocado devtro dó prázQ -de validade dja-ptopostaç h,opl?brar o

contrato\deixar de entregar ouaresentar documentação-falsa exigidb prwb certe,
ensejar p\tetar nentoda éxeciição..deseuobjeto,nãonhtiver a4ropota, falhar ou
fraudar na 'çxêcuão do contrato, compor?&se de m'ódo 1nWôuo6u ,çometer fraude
fiscal, ficará impedi~bAe:hcitar e contratar tom à União, Estadob,jtrito Federal ou
Municípios ,e, será descredenciado no siterna de çadastrap,ePtq de fornecedores da
Câmara Municipalpldprao?d&atp 5 (cinc anvsfleu Øiejuií das multas previstas
no edital, nã qta de regftro deprqçs; neste coiltrat-oe dás dernãis cominações legais.
11.2 Os ilícitos admiiiistFafivos sujeitará 	infratqresàstominações legais, garantida a
prévia e ampfa defesa em proc'essoadmihistrãtivo.
1Í.3 A iriexcução contratual, inclusive 41o'r atraso-injustificado na execução do-contrato,
sujeitará o contratado à multa de mora, 'que será graduada de acordo com a gravidade da
infração; obedécidos os seguintes limites máximos:
.1.- -4% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, èni casd de descumprimento total da
obrigação, inclusive no de recua do adjudicatário em firmar o contrato;
II --0,3% (três décimos por cento) ao' dia, at&o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do fornecimento ou sei-viço nãõ realizado;
III- O,YP/0 tsete décimos pdr cento §obre o valor da paï'te do forneciynento-oasèrvio
não realizado, poi cada dia subsequente ao trigésimo.
11:3.1 A niufla a que se refere este item nãil impede que a Admiqistração rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sanç6es previstas na lei.

4

hua Assis Andrade, 540: Centro - Conse'heiro Lafaieta . CEP 36.400-000 - - 	 (31) 3.769810õ -Telefax 3769-810

E-mail: cama ra©canaraconselheirolafaiete.mggov.br 	Site:-wwwxarnaracohselheirolafaiete.mg.goy.br.

Câmara Muníçïpâl de ÇOnselheirítalãíete
ESTADO. )E MINAS GÊRAIS

Processo Administrativo-nn 039/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão fleseqcial na 003/2017 - TIPO: Menor Preço por Item

11:3.2 A multa, aplicada após regular processo adriinistrativo, será descontada da
garantia do contratado faltoso, sendd certo que, se o seu 'valor exceder ao da garantia
prestada S-' quando exigida, a!é'm' da perda desta, a contratada responderá pela sua
diferença, que será descontada doí pagamentos évehtualmentç devidos- pela
administração ou, -ainda, se for ocaso, cobrada judicialmente. Acaso hão tenha- sido
exigida garantia, a- CONTRATANTE. Se reserva o direito de descontar diretamente do
pagamento devido aoiORNECEDORo valor de,  qualquer multájorventgra imposta.
11.3.3 As multas previstas neste [tem não têm caráter cornpenat6rfae o seu pagamento
não eximirá o FORNECEDOR dr §pbbi1i'd$dépoperdas e danos decorrentes das
infrações cometidas
11.4 Para a apliçação das peálWáçIe  rêVistas)eçãb'$radps em conta a natureza e a
gravidade da falta, os pie4os dei --a ndis.}ra, Administração Publica e a
reincidência na prática do aq'

— - 	.''------' 	 L

11.5 --As penalidades' aqui previstas serão 	iads emi prejuízo das demais
comi-nações estabeleèid;s na1 l$i Federal n2  8.666Ç.' 	 -

• -. 	1

CLAUSULA DECJMA SGUJpA -DA RESCJSAO j!

- 	 - idv-'o 4
	1 12.1 -'0 preseçte Conçratojodera ser rescind 	amiga1velmente, por acordo entre as

partes, judicial mente, rios termos da legislaçãó, ou por dete;itinão por ato  unilateral e
escrhordacNTRÀtANTE, dbvidamenfe fundamentado: - 	,.Jt
12.2 Constitiiêm niqtivo para a rescisãodo contrato:
12.2.1 - à5nexeipço total Ou parcial do objeto do contrato;

_•fl., ,___

12:2.2 -.o 	rum' rirn?çtQdas-cláusulasoontratuais, ou prazó
12.2.3 - q-cumpriment91rreguiárdas cIáusu1ascontdtüai;

12.2.4 - raz6e' é intes'do serviço público: 	-
12.3 - No caso d'Q eént GofftçâtoereCidido or'ci4ípada-'CONTRATADA, serão
observadas as segqi ss,9hdiõSs;
-12.3.1 - aCONTRATADA' não terfdireito deteggirtindeniz'ação  por qualquer prejuízo e
será res'r5onsáel pelcís danos õcaondo cabendo a CONTRA ANTE aplicar as sançbes
contratuais e legais pertinentç;
12.3.2 - a CONTRATADA terá o direito de ser re,embolsa6 pélos serviços Já prestados,
até a data darescisão, deduzido os prejuízos causados a CONTRATANTE,
12.3.3 - caso a CONTRATANTE não use a direitb dê réscindir este Contrato, poderá; a
seu exclusivo critério, sustar o pagamento das faturas ke9dentes até que a
CONTRATADA ôumprajntegralnrente a condição contratual infringida.
12.4 - No caso dç rescisão judicial, a CONTRATANTE deverá pagar a CONTRATADA os
:materiais já fornecidoS, de acordo com os termos deste-Contrato.
12:5 - Tanto a CONTRATANTE como a CONTRATADA poderão rescindir este- Cont?ato
em caso de interrupçãó adserviços contratados em-virtude dê caso fortuito ou de força-

I.

5

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conseiheiro Láfaiete - CEP 3.400-000 - 	(31) 3769-8100 - Telefax 3,769-810

- 	E-mail: cama ra©camaraconselheirolafaiete. mg. gov.br - Sue: ww.camaraçonselheirolafaiete.mg.gov.br

prii1egiadoq4p sej.' 	" -

E,'pÓr estarem, a\partes,'justaêoii€?atadas, iinâ 	pi-êêrif5ôFityhfo,Xavrado em 3
(três) vias de igual "teor eforma, ;untamente-com duas testemuçilfas- 	/

\'COLNEIRQIFAIETg/MG, 22-cKjtuih
-
o'd'ó 20,17.

A não-utiliação por par?e ta 90NTRATA43-dequai54uej  direitos ,a ela assegurados
neste Contrto ou na Lei,jrár- au a nã 	3/de quaisquer sanções nelas
'previstas, não irnoha m 9o,vação'-quanto'a seus-termos, liãQ &évendo, portanto, ser
iiflerpretada comorbnúúciaru  desistência de apli'&ÇPo ou dç áções futuras. Todos os
rec ursos pstps ,a disposiçãp da'COI RATANT1i*'e Jconttato, serão,  considerados

como cumulativos, e, não âltenativós,'mnc1ut'eni)relãl 9 ±spsknos legais

CLAUSULA DÉCIMA QUART

Para as questõ& detQrlsentes  deste Contrato, fica e4ifo'olFdd da Comarca de
Conselir9'\J4faÏet-MG, xoffl renúncia expressa dJ uãr4uét

,1

or ',mais 	6

1

Ci -  TRATA"TE' ONTRATADA

CâmaràIVIuflicipaJ dè Conselheiro Laialete
ESTADO DEH\IJNAS GERAIS

Processo Administrativo iQ 039/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MQÓALIDAD'E: Prego Presencial nff 0p3/2017 -TIPO: Menor Preço por1tem

maior, desde qúe regularmente:'donfprovado o fato necessário, cujos' efeitos nãq eram-
possíveis -evitarou

ram

possíveis'evitarou impedir.
12.1 - Neste caso, a CO1TRA'TANTE pagará a CONTRATADA v fornecimento 6e
materiais que amesma tenh'a,'ealiza4o, bem como os serviços já prestados, de acordo -

'com os termos deste-Contrato:

12.5:2 - Sempre que uma das,partes julgar necessário invocar motivo de força maior ou
de caso fortuito,, deverá fazr1mediata c'omuúicação, escrita a outra, 'tendo-  estaú1tima
um prazo até 05 (cinco) dias da data deseu'jecebimento para contestar, ou reconhecer
os motivostonstante da notificaeãs.
CLÁUSULA DÉCIMA TEÇ - qIRÁflM OyÇOL

Téstemunhas:

-'
CPFOwÇ43a2so 	 CPË: o 3Ø4ASt5— iR
RG:McJeSaO4A

RG:vG5'9gt2.

Rua Assis Aiwlràde, 540 - Centro - Condejheiro LafaiQtë - CEP 36.400-000 r 	(31) 3769-8100 - TeIefg 3769-'103

B-maiI: carha'ra©carharaconse)heirolafaiete.mg.gov.bç 	Sue: wvaniaraconseIheirdlaíaiete.mggov.br